
総括表㸦都道府県㸧

一般会計等ࡢ一覧 事業会計ࡢ一覧 公営企業㸦法適㸧ࡢ一覧 公営企業㸦法非適㸧ࡢ一覧 関係すࡿ一部事務組合等一覧 地方公社࣭第୕セࢡタ࣮等一覧

㸦注釈㸧※1：経常収支比率ࡢ。 )ෆࡢ数値ࠕࠊࡣ減収補塡債㸦特例分㸧ࠖ及びࠕ臨時㈈政対策債ࠖを除い࡚算出した࡛ࡢࡶあࠋࡿ
※「：各会計ࡢ一覧ࡣ主࡞会計㸦10会計࡛ࡲ㸧を記載し࡚いࠋࡿ
※」：地方公共団体ࡀ損失補塡等を行࡚ࡗいࡿ出資法人࡛ࠊ健全化法ࡢ算出対象࡚ࡗ࡞࡜いࡿ団体ࡘ࡟い࡚ࠕࠊࡣ地方公社࣭第୕セࢡタ࣮等ࠖࡢ団体名࡟○印を付୚し࡚いࠋࡿ
※4：資金୙足比率欄ࠊࡣ࡟資金ࡀ୙足し࡚いࡿ会計ࡳࡢ記載し࡚いࠋࡿ
※5：個人情報保護ࡢ観Ⅼࠊࡽ࠿対象ࡿ࡞࡜職員数1ࡀ人又ࡣ「人ࡢ場合ࠊࡣ㺀給料᭶額。百෇)㺁࡜㺀一人当たࡾ給料᭶額㸦百෇㸧㺁を㺀ࢫ࢔タࣜࢡࢫ㸦㸨㸧㺁࡜し࡚いࠋࡿ㸦そࡢ他ࠊ数値࡞ࡢい欄ࡘ࡟い࡚ࠊࡣすべ࡚࢖ࣁフン㸦－㸧࡜し࡚いࡿ㸧ࠋ
※6：人口ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ調査ᖺ度1ࡢ᭶1日現在ࡢ住民基ᮏ台帳࡟Ⓩ載さ࡚ࢀいࡿ人口࡟基࡙い࡚いࠋࡿ
※7：職員ࡢ状況ࡘ࡟い࡚ࠊࡣ地方公務員給୚実態調査࡟基࡙く࡛ࡢࡶあࠊࡀࡿ当該資料作成時Ⅼ㸦ᖹ成」1ᖺ1᭶ᮎ時Ⅼ㸧࠾࡟い࡚ᖹ成」0ᖺ調査結果ࡀᮍ公表࡛あࡿたࠊࡵ前ᖺ度ࡢ数値を引用し࡚いࠋࡿ

(28) 福井県臓器移植推進㈈団

(27) 福井県ࣂ࢖࢔ンࢡ

(10) 用地先行取得事業特ู会計

(9) 県᭷林事業特ู会計

(26) 福井県消防協会

(25) 福井原子力センタ࣮

(8) 林業改善資金貸付金特ู会計

(7) 沿岸漁業改善資金貸付金特ู会計

(23) ふくい女性㈈団

(6) 中小企業支援資金貸付金特ู会計 (24) 青少ᖺ育成福井県民会議

(5) 母子寡婦福祉資金貸付金特ู会計 (16) 臨海工業用地等造成事業会計

(21) 福井県࢔ࢪ࢔人材基金

(4) 災害救助基金特ู会計 (15) 臨海ୗ水道事業会計 (22) 福井県国際交流協会

(3) 用品等集中管理事業特ู会計 (14) 水道用水供給事業会計

若狭湾エネ࣮ࣝࢠ研究センタ࣮

(2) 公債管理特ู会計 (13) 工業用水道事業会計 (18) 港湾整備事業特ู会計 (20) 日ୗ部࣭ࣜࢢフࢫ࢕学術࣭文化交流基金

。※3)

(1) 一般会計 (11) 駐車場整備事業特ู会計 (12) 病院事業会計 (17) ୗ水道事業特ู会計

項番 会計名 項番 組合等名 項番 団体名項番 会計名 項番 会計名 項番 会計名

(19)

土地開Ⓨ基金ࠉ 3,505,698 6,601,559

積立金
現在高

㈈政調整基金 8,389,712 12,688,147

減債基金 2,964,195 2,949,872

そࡢ他特定目的基金 27,347,086 34,207,216

定額運用基金 19,044,998 22,398,399

指数ࢫࣞ࢖ࣃࢫࣛ 99.9 債務㈇担行Ⅽ額㸦支出予定額㸧 23,943,442 23,522,818

収益事業収入 1,884,081 2,194,948

うち公的資金ࠉ 200,305,720 233,109,589世帯数 。世帯) 279,687 合計 12,488 44,315,089 3,549

地方債現在高 819,458,666 834,655,880

面積 。k㎡) 4,191 教育公務員 6,806 25,807,890 3,792

人口密度 。人/k㎡) 189 臨時職員 - - -

歳入一般㈈源等 325,349,121 319,590,260

うち日ᮏ人。％) -0.6 警察官 1,757 5,546,849 3,157

標準税収入額等 108,691,496 113,321,172増減率  。％) うち技能労務職員ࠉ 0.5- 43 128,355 2,985

経常経費充当一般㈈源等 246,465,885 245,977,736

基準㈈政需要額 213,012,373 217,014,791 資金୙足比率 。※4)うち日ᮏ人。人) 782,230 うち消防職員ࠉ - - -

基準㈈政収入額 86,477,243 90,038,553

連結実質赤字比率ࠉ -

将来㈇担比率ࠉ 169.2 164.9「9.01.01。人) 794,433 一般職員 3,925 12,960,350 3,302

0 実質赤字比率ࠉ - -

住民基ᮏ台帳人口
。※6)

」0.01.01。人) 790,758

一
般
職
員
等

(

※
5

)

区分
職員数
。人)

給料᭶額
。百෇)

-

うち日ᮏ人。人) 777,330 実質単ᖺ度収支 -4,289,205 -2,875,865 実質公債費比率ࠉ 13.3 13.8

1人あたࡾᖹ均
給料᭶額。百෇)

積立金取崩し額 7,301,208 2,533,732

-345,812 公債費㈇担比率 23.4 24.0

「「ᖺ国調。人) 806,314 議会副議長 1 8,600 積立金 3,679 健全化ุ断比率人口

「7ᖺ国調。人) 786,740 議会議長 1 9,100 単ᖺ度収支 9,230

プ࣮ࣝࢢ Ｃ
特
ู
職
等

区分 定数
1人あたࡾᖹ均
給料᭶額。百෇)

3,002,773

増減率  。％) -2.4 議会議員 35 7,800 繰ୖ償還金 0

教育長 1 8,900 実質収支 3,765,325 3,756,095 ㈈政力指数 0.40661 0.39353

7,826,889 (1※。ࠉࠉ ( 104.7 ) ( 103.7 )

標準㈈政規模 256,055,887 259,902,102副知事 2 10,200 翌ᖺ度࡟繰越すべࡁ㈈源 6,413,670 4,070,794

知事 1 13,000 歳入歳出差引 10,178,995

ᖹ成「9ᖺ度ࠉ㈈政状況資料集

都道府県名 福井県

職員ࡢ状況 。※7) 区分 ᖹ成「9ᖺ度。千෇) ᖹ成「8ᖺ度。千෇) 区分 ᖹ成「9ᖺ度。千෇･％) ᖹ成「8ᖺ度。千෇･％)

450,596,001 実質収支比率 1.5 1.4

歳出総額 451,217,611 442,769,112 経常収支比率 96.1 95.7

歳入総額 461,396,606
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。1) 普通会計ࡢ状況㸦都道府県㸧

・計

。注釈)
ࠊࡳ含ࢆ補助事業費ࡢうちࡢ託事業費ཷࡣ補助事業費にࡢ普通建設事業費ࠉࠉ
ࠋࡴ含ࢆ単独事業費ࡢうちࡢ同級他団体施行事業㈇担金及びཷ託事業費ࡣ単独事業費にࠉ

うち単独ࠉ 46,410,603 10.3 26,305,357

歳出合計 451,217,611 100.0 315,170,126

失業対策事業費 - - -

うち補助ࠉ 58,320,858 12.9 5,076,616
ෆ
訳

普通建設事業費 112,976,938 25.0 32,143,780

うち人件費ࠉࠉ 1,226,153 0.3 1,226,153

災害復旧事業費 1,576,069 0.3 96,985

- -

投資的経費計 114,553,007 25.4 32,240,765

前ᖺ度繰上充用金ࠉ - - -

貸付金ࠉ 5,762,429 1.3 68,611 23,390 0.0

-

投資及び出資金ࠉ 2,013,640 0.4 1,610,898 - -

1,936,979 - -

積立金ࠉ 7,369,228 1.6 1,756,581 -

繰出金ࠉ 1,988,748 0.4

補助費等ࠉ 85,643,766 19.0 75,894,122 49,025,492 19.1

維持補修費ࠉ 3,460,649 0.8 3,229,827 3,220,676 1.3

うち利子ࠉ 8,192,400 1.8

65,784,336 25.7

物件費ࠉ 20,560,327 4.6 15,118,598 13,514,778 5.3

そࡢ他ࡢ経費 126,798,787 28.1 99,615,616

一時借入金利子
7,924,186 3.1

- - - - -

うち元金ࠉ 76,040,399 16.9 68,273,482 68,273,482 26.6

84,232,799 18.7 76,197,668 76,197,668 29.7

事業税 99.9 99.8 99.9 99.8

道府県民税 99.0 95.9 98.9 95.4 公債費ࠉ
29.7

ෆ
訳

元利償還金 84,232,799 18.7 76,197,668 76,197,668

7,924,186

扶助費ࠉ 10,263,696 2.3 7,519,241 7,514,619 2.9

69,043,030 68,826,786 うち職員給ࠉࠉ26.8 83,894,574 18.6

徴収率
。％)

現
ᖺ

合計 99.6 98.6 99.5 98.4

区分 ᖹ成29ᖺ度 ᖹ成28ᖺ度
人件費ࠉ 115,369,322 25.6 99,596,836 96,969,262 37.8

経常経費充当一般㈈源等 経常収支比率
義務的経費計 209,865,817 46.5 183,313,745 180,681,549 70.5

歳入合計 461,396,606 100.0 235,350,418 100.0

100.0 112,976,938

区分 決算額 構成比 充当一般㈈源等
100.0 476,871 性質別歳出ࡢ状況㸦単位 千෇・％㸧

(うち減収補塡債。特例分ࠉ - - - - 315,170,126

うち臨時㈈政対策債ࠉ 20,997,000 4.6 - - 合計 120,537,658

旧法による税 - - - 歳出合計 451,217,611

軽油引ྲྀ税交付金 - - -

特別区㈈政調整交付金 - - - -地方債 60,843,185 13.2 - - 法定外目的税ࠉ - - -

繰越金 7,826,889 1.7 - - 0.2 - 869,257

諸収入 18,933,887 4.1 11,210 0.0 狩猟税ࠉࠉ 12,138

法定目的税ࠉ 12,138 0.0 - 自動車ྲྀ得税交付金 869,257

-0.0 -

ゴルフ場利用税交付金 160,520 0.0 -

特別地方消費税交付金 - - - -繰入金 21,966,585 4.8 - - 目的税 12,138 0.0 -

㈈産収入 823,433 0.2 239,037 0.1 3.1 - 14,115,535

寄附金 227,283 0.0 - - 法定外普通税ࠉ 9,882,206

固定資産税特例ࠉࠉ - - - 地方消費税交付金 14,115,535

160,5208.2 -

分離課税所得割交付金 - - -

道府県民税所得割臨時交付金 - - - -国有提供交付金 - - - - 鉱区税ࠉࠉ 2,086 0.0 -

手数料 1,391,617 0.3 14,628 0.0 0.1 - 559,173

国庫支出金 74,253,668 16.1 - - 自動車税ࠉࠉ 12,025,806

軽油引ྲྀ税ࠉࠉ 7,966,894 6.6 - 株式等譲渡所得割交付金 559,173

-10.0 -

利子割交付金 263,717 0.1 -

配当割交付金 536,065 0.1 - 536,065使用料 4,158,647 0.9 929,481 0.4 自動車ྲྀ得税ࠉࠉ 1,377,317 1.1 -

交通安全対策特別交付金 206,393 0.0 206,393 0.1 - - -

分担金・㈇担金 5,864,028 1.3 - - ゴルフ場利用税ࠉࠉ 228,114

こ税ࡤ道府県たࠉࠉ 848,107 0.7 - 前ᖺ度繰上充用金 -

263,7170.2 -

公債費 84,438,515 18.7 -

諸支出金 - - - -。一般㈈源計) 264,900,991 57.4 233,949,669 99.4 ୙動産ྲྀ得税ࠉࠉ 1,756,513 1.5 -

特別交付税ࠉ 4,077,636 0.9 - - 0.3 - 96,985

震災復興特別交付税ࠉ 10,343 0.0 - - 地方消費税ࠉࠉ 28,412,676

法人分ࠉࠉࠉ 24,523,151 20.3 - 災害復旧費 1,576,069

76,403,38423.6 -

消防費 - - -

教育費 96,104,389 21.3 5,279,036 普通交付税ࠉ72,533,230 126,367,088 27.4 126,367,088 53.7 個人分ࠉࠉࠉ 900,073 0.7 -

地方特例交付金 289,451 0.1 289,451 0.1 4.8 1,117,210 19,823,382

地方交付税 130,455,067 28.3 126,367,088 53.7 事業税ࠉࠉ 25,423,224

株式等譲渡所得割ࠉࠉࠉ 942,400 0.8 - 警察費 21,651,606

-21.1 -

商工費 14,275,902 3.2 3,107,079

土木費 70,478,752 15.6 60,052,830 23,541,049市町村たࡤこ税都道府県交付金 - - - - 配当割ࠉࠉࠉ 901,718 0.7 -

航空機燃料譲୚税ࠉ 325 0.0 325 0.0 7.4 20,026,307 13,043,180

地方法人特別譲୚税ࠉ 11,810,461 2.6 11,810,461 5.0 利子割ࠉࠉࠉ 451,935

法人税割ࠉࠉࠉ 2,610,656 2.2 476,871 農林水産業費 33,515,414

7,425,4140.4 -

衛生費 12,668,168 2.8 1,787,829

労働費 1,090,502 0.2 13,100 石油ガス譲୚税ࠉ712,633 95,238 0.0 95,238 0.0 法人均等割ࠉࠉࠉ 1,050,206 0.9 -

地方道路譲୚税ࠉ - - - - 11.9 1,732,474 47,421,861

譲୚税ࢇ特別とࠉ - - - - 所得割ࠉࠉࠉ 26,025,512

個人均等割ࠉࠉࠉ 620,150 0.5 - 民生費 53,642,725

8,815,07821.6 -

議会費 954,261 0.2 -

総務費 44,317,041 9.8 19,861,073 地方揮発油譲୚税ࠉ27,899,052 1,712,791 0.4 1,712,791 0.7 道府県民税ࠉࠉ 32,602,577 27.0 476,871

地方税 120,537,658 26.1 93,674,315 39.8 構成比 。A)ࡢうち普通建設事業費 。A)ࡢうち充当一般㈈源等
地方譲୚税 13,618,815 3.0 13,618,815 5.8 法定普通税ࠉ 110,643,314

普通税 120,525,520 100.0 476,871 区分 決算額 。A)
950,61191.8 476,871

ᖹ成29ᖺ度 福井県

歳入ࡢ状況㸦単位 千෇・％㸧 道府県税ࡢ状況㸦単位 千෇・％㸧 歳出ࡢ状況㸦単位 千෇・％㸧
区分 決算額 構成比 経常一般㈈源等 構成比 区分 収入済額 構成比 超過課税分 目的別歳出ࡢ状況㸦単位 千෇・％㸧
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(2)各会計、関係団体の財政状況及び健全化判断比率㸦都道府県㸧

地方公社䞉第୕セ䜽タ䞊等䛾経営状況及び地方公共団体䛾㈈ᨻ的支援䛾状況䠄単位：百万෇䠅

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

計 17

18

19

20

21

1 22

2 23

3 24

4 25

5 26

6 27

7 28

8 29

9 30

10 31

11 32

12 33

13 34

14 35

15 36

16 37

17 38

18 39

19 40

20 41

21 42

22 43

23 44

24 45

25 46

26 47

27 48

28 49

29 50

30 51

31 52

32 53

33 54

34 55

35 56

計 57

58

関係䛩䜛一部事務組合等䛾㈈ᨻ状況䠄単位：百万෇䠅 59

60

61

1 62

2 63

3 64

4 65

5 66

6 67

7 68

8 69

9 70

10 71

11 72

12 73

13 74

14 75

15 76

16 77

17 78

18 79

19 80

20 81

計 82

計

公債費㈇担䛾状況 将来㈇担䛾状況

合計

合計

㻔㻟ヵᖺᖹ均㻕 14.5 13.8 13.3

将来㈇担比率 169.2 400.0

実質公債費比率
䠄㻔䠝㻕－㻔㻔䠞㻕＋㻔䠠㻕㻕䠅䠋䠄㻔䠟㻕－㻔䠠㻕䠅×䠍䠌䠌

㻔単ᖺ度㻕 13.8 13.3 13.0

実質公債費比率 13.3 25.0 35.0

㻔䠟㻕－㻔䠠㻕 208,633,060 207,854,827 204,504,972

連結実質赤字比率 - 8.75 15.00

算入公債費等䛾額 㻔䠠㻕 52,096,125 52,047,275 51,550,915

標準㈈ᨻ規模 㻔䠟㻕 260,729,185 259,902,102 256,055,887

5.00 そ䛾他第୕セ䜽タ䞊等䛻係䜛将来㈇担額 2,227 49,510 - -

-

特定㈈源䛾額 㻔䠞㻕 1,281,192 1,432,899 9,182,298 実質赤字比率 - 3.75

早期健全化基準 ㈈ᨻ再生基準 地方⊂立行ᨻ法人䛻係䜛将来㈇担額 - - -

債
務
㈇
担
行
為

損失補償䞉債務保証䛾履行䛻係䜛も䛾 - - - - 将来㈇担比率䠄㻔䠡㻕－㻔䠢㻕䠅䠋䠄㻔䠟㻕－㻔䠠㻕䠅×䠍䠌䠌 163.4

698,902,767 690,023,112 672,545,094 水道用水供給事業会計 1,178,075

- - -

利子補給䛻係䜛も䛾 42,785 75,204 94,910 0.0 健全化ุ断比率 ᖹ成㻞㻥ᖺ度

2,387,443 2,325,600 1.1

そ䛾他ୖ記䛻準䛪䜛も䛾 - - - - 土地開発公社䛻係䜛将来㈇担額 -

580,305,400 283.8 ୗ水道事業特ู会計

港湾整備事業特ู会計 15,844,757 15,390,214 14,617,863 7.1

地方公務員等共済組合䛻係䜛も䛾 - - - -

613,958 0.3

引䛝ཷけた債務䛾履行䛻係䜛も䛾 420,161 427,381 460,602 0.2

公社䞉
୕セ䜽等

地方道路公社䛻係䜛将来㈇担額 2,447,924

164.9 169.2 そ䛾他䛾会計 906,464 751,722

1,040,770 825,210 0.4

19,260,106 18,459,012 9.0

国営土地改良事業䞉森林総合研究所等䛜行う事業䛻係䜛も䛾 225,209 151,926 73,108 0.0 充当可能特定歳入 

76,046,035 80,852,589 77,176,953 37.7

企業債等
繰入見込額

病院事業会計

21,011,803 20,222,656 15,062,741 7.4

3,119,525 2,941,190 2,823,418 1.4

社会福祉法人䛾施設建設費䛻係䜛も䛾 - - - - 㻔䠢㻕

基準㈈ᨻ需要額算入見込額 601,844,929 588,947,867

- - -

いわゆ䜛஬省協定等䛻係䜛も䛾 - - - - 充当可能
㈈源等

充当可能基金 

1,039,870,069 1,032,785,544 1,018,581,353 そ䛾他ୖ記䛻準䛪䜛も䛾 -

9,699,775 9,239,173 4.5

PFI事業䛻係䜛も䛾 - - - - 㻔䠡㻕

- - - - 引䛝ཷけた債務䛾履行䛻係䜛も䛾 10,127,155

19,659,932

-

ෆ訳 ᖹ成㻞㻣ᖺ度 ᖹ成㻞㻤ᖺ度 ᖹ成㻞㻥ᖺ度 分母比 組合等連結実質赤字額㈇担見込額 

連結実質赤字額 - - - - 損失補償䞉債務保証䛾履行䛻係䜛も䛾合計 㻔䠝㻕 82,151,458 81,133,360 87,298,026

一時借入金䛾利子 - - - - 䚷うち䚸健全化法施行規則附則第୕条䛻係䜛㈇担見込額 - - -

2,325,600 1.1 依頼土地䛾㈙い戻し䛻係䜛も䛾 - - -

- - -

- - 退職手当㈇担見込額 114,915,176

- - - - 森林総合研究所等䛜行う事業䛻係䜛も䛾 -

- 社会福祉法人䛾施設建設費䛻係䜛も䛾 - - - -

-

39,384,002 37,339,461 18.3 国営土地改良事業䛻係䜛も䛾
準
元
利
償
還
金

満期一括償還地方債䛻係䜛ᖺ度割相当額 7,166,667 8,500,000 9,933,333 4.9

- -

債務㈇担行為䛻基䛵く支出額䠄公債費䛻準䛪䜛も䛾䠅 688,155 654,511 628,620 0.3 設立法人等䛾㈇債額等㈇担見込額 2,450,151 2,436,953

114,534,115 108,802,541 53.2 地方公務員等共済組合䛻係䜛も䛾 - -

- - -

組合等䛜起こした地方債䛾元利 償還金䛻対䛩䜛㈇担金等 - -

PFI事業䛻係䜛も䛾 - - - -

減債基金積立୙足算定額 - - - -

一般会計等䛻係䜛地方債䛾現在高 871,422,625 866,636,415 860,853,402 420.9

債
務
㈇
担
行
為

債務㈇担行為䛻基䛵く支出予定額 10,373,364 9,794,059 9,260,349

246,209 94,284 21,176 0.0

公営企業債䛾元利償還金 䛻対䛩䜛繰入金 3,578,086 3,632,831 3,625,974 1.8 組合等㈇担等見込額 

公営企業債等繰入見込額 40,708,753

ᖹ成㻞㻣ᖺ度 ᖹ成㻞㻤ᖺ度 ᖹ成㻞㻥ᖺ度 分母比

元利償還金 70,718,550 68,346,018 73,110,099 35.7 将来㈇担額

༊分 ᖹ成㻞㻣ᖺ度 ᖹ成㻞㻤ᖺ度 ᖹ成㻞㻥ᖺ度 分母比 ෆ訳

䚷※地方公共団体䛜䐟㻞㻡%以ୖ出資し䛶い䜛法人又䛿䐠㈈ᨻ支援を行䛳䛶い䜛法人を記載し䛶い䜛䚹

䚷※地方公共団体㈈ᨻ健全化法䛻基䛵䛝将来㈇担比率䛾算定対象䛸䛺䛳䛶い䜛法人䛻䛴い䛶䛿䚸○印を付୚し䛶い䜛䚹

実質公債費比率䚷䚷䠄千෇䞉％䠅 将来㈇担比率䚷䚷䠄千෇䞉％䠅

༊分 ᖹ成㻞㻣ᖺ度 ᖹ成㻞㻤ᖺ度 ᖹ成㻞㻥ᖺ度 分母比

4.5 いわゆ䜛஬省協定等䛻係䜛も䛾 - - - -

地方公社䞉第୕セ䜽タ䞊等 21,586 3,542 12,700 0 0 0

一部事務組合等

一部事務組合等ྡ
総収益
䠄歳入䠅

総費用
䠄歳出䠅

純損益
䠄形式収支䠅

資金剰余額
/୙足額

䠄実質収支䠅

他会計等
䛛䜙䛾
繰入金

企業債
䠄地方債䠅
現在高

ᕥ䛾うち
一般会計等
㈇担見込額

備考

55,161 36,308 -公営企業会計等 32,696

連結実質赤字額

7 438 55 2福஭県繊維協会

敦賀港国際タ䞊ミナ䝹 0 116 31 17

8,508 2,518公立大学法人福஭県立大学 137 8,177

▲ 㻝 343 100福஭県防犯協会

福஭県暴力追ᨺセンタ䞊 ▲ 㻞 861 502

735 335福஭県文化振興事業団 2 1,275

▲ 㻝 14 5福஭県ୗ水道公社

法非適用企業 福஭空港 13港湾整備事業特ู会計 479 348 131 39 1,508 14,618 14,618 -

162,823 - 法非適用企業 福஭ᇧ頭 217 1,584ୗ水道事業特ู会計 1,001 946 55 1,129 333 3,394

0 4,966 3,317- 法適用企業 足羽川水源地ᇦ対策基金

2,224

臨海ᕤ業用地等造成事業会計 37 0 37 6,266

法適用企業 福஭県道路公社 ▲ 㻟㻢 ▲ 㻥㻟㻥 648 24臨海ୗ水道事業会計 1,107 936 171 2,351 -

50825 - 法適用企業 福஭県建設技術公社 ▲ 㻞㻞 768水道用水供給事業会計 3,412 2,606 806 11,442 49 8,012

4041 - 法適用企業 福஭県漁業振興事業団ᕤ業用水道事業会計 764 577 187 1,981

法適用企業 福஭県ෆ水面漁業振興会 39病院事業会計 23,848 24,112 ▲ 㻞㻢㻠 9,488 4,188 28,247 17,428 -

993 4 23614 - 法非適用企業 福஭県林業従事者確保育成基金 ▲ 㻝㻥 1,406駐車場整備事業特ู会計 111 75 36 - 67 849

ふくい農林水産支援センタ䞊 ▲ 㻝 979 671 129 79

▲ 㻝 151 43 8他会計等
䛛䜙䛾
繰入金

企業債
䠄地方債䠅
現在高

ᕥ䛾うち
一般会計等
繰入見込額

資金୙足
比率

備考
福஭県㔝菜生産価格安定事業協会

会計ྡ
総収益
䠄歳入䠅

総費用
䠄歳出䠅

純損益
䠄形式収支䠅

資金剰余額
/୙足額

䠄実質収支䠅

公営企業会計等䛾㈈ᨻ状況䠄単位：百万෇䠅 福஭県労働者福祉基金協会 ▲ 㻝 272 99

䚷※一般会計等䠄純計䠅䛿䚸各会計䛾相互間䛾繰入䞉繰出等䛾㔜複を᥍除したも䛾䛷あ䜚䚸各会計䛾合計䛸一致し䛺い場合䛜あ䜛䚹 福஭県労働者信用基金協会 163

- 福஭県繊協ビ䝹ྠ業会 50一般会計等䠄純計䠅 461,397 451,218 10,179 3,765 860,853

21実質赤字額 フ䜽䜲ボウ

福஭県産業会館 39 824 30

▲ 㻟㻝㻣 4,386 350 308 10,304ふくい産業支援センタ䞊

1,153 70福஭県産業廃棄物処理公社 58 2,609

福஭県生活衛生営業指ᑟセンタ䞊 0 7 2 20

9 478 50 111証紙特ู会計 3,628 3,221 407 407 認知症高齢者་療介護教育センタ䞊

30 5176 福஭県臓器移植᥎進㈈団 ▲ 㻝 65用地先行ྲྀ得事業特ู会計 613 613 - -

福஭県䜰䜲バン䜽 5県有林事業特ู会計 869 869 - - 754 866

▲ 㻝 295 100林業改善資金㈚付金特ู会計 124 - 124 - 福஭県消防協会

10 7福஭原子力センタ䞊 8 659沿岸漁業改善資金㈚付金特ู会計 301 3 298 -

青少ᖺ育成福஭県民会議 0 427 211 5中ᑠ企業支援資金㈚付金特ู会計 5,851 5,726 125 - 48 2,670

0 505 241 5母子寡婦福祉資金㈚付金特ู会計 172 28 144 - 348 ふくい女性㈈団

1,200福஭県国際交流協会 ▲ 㻟 1,674災害救助基金特ู会計 15 15 - -

福஭県䜰䝆䜰人材基金 11 2,152 2,015用品等集中管理事業特ู会計 370 326 44 44

0 204 40公債管理特ู会計 109,099 109,099 - - 79,521 日ୗ部䞉䜾䝸フ䜱䝇学術䞉文化交流基金

50 441,369 856,793 若⊃湾エネ䝹䜼䞊研究センタ䞊 68 5,788

当該団体
䛛䜙䛾
㈚付金

当該団体䛛䜙䛾
債務保証䛻係䜛

債務残高

当該団体䛛䜙䛾
損失補償䛻係䜛

債務残高

一般会計等
㈇担見込額

備考

一般会計 475,712 466,674 9,038 3,314

備考 地方公社䞉第୕セ䜽タ䞊等ྡ 経常損益
純資産又䛿
正味㈈産

当該団体
䛛䜙䛾
出資金

当該団体
䛛䜙䛾
補助金

ᖹ成29ᖺ度 福井県

一般会計等䛾㈈ᨻ状況䠄単位：百万෇䠅

会計ྡ 歳入 歳出 形式収支 実質収支
他会計等

䛛䜙䛾
繰入金

地方債
現在高
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䠄3䠅都道府県㈈政比較分析表(普通会計決算) 福井県 ᖹ成29ᖺ度 

人 口 

 う ち 日 本 人 

面 積 

歳 入 総 額 

歳 出 総 額 

実 質 収 支 

標 準 ㈈ 政 規 模 

地 方 債 現 在 高 

790,758 

777,330 

4,190.51 

461,396,606 

451,217,611 

3,765,325 

256,055,887 

819,458,666 

人(H30.1.1現在) 

人(H30.1.1現在) 

ｋ㎡ 

千円 

千円 

千円 

千円 

千円 

実 質 赤 字 比 率 

連 結 実 質 赤 字 比 率 

実 質 公 債 費 比 率 

将 来 ㈇ 担 比 率 

- 

- 

13.3 

169.2 

％ 

％ 

％ 

％ 

グ ル ー プ 

( ᖺ 度 毎 ) 

H25  㹂     H26  㹂     H27  㹂      

H28  㹂     H29  㹁 

当 該 団 体 値 

グ䝹䞊プෆᖹ均値 

グ䝹䞊プෆ䛾 

 最大値及び最小値 

※ グ䝹䞊プ䛸䛿䚸道府県を㈈政力指数䛾高ప䛻よ䛳䛶5䛴䛻分類し䛯䜒䛾䛷あ䜛䚹 

    䠝グ䝹䞊プ 1.000以上䚸䠞グ䝹䞊プ 0.500以上1.000ᮍ満䚸䠟グ䝹䞊プ 0.400以上0.500ᮍ満䚸䠠グ䝹䞊プ 0.300以上0.400ᮍ満䚸䠡グ䝹䞊プ 0.300ᮍ満 

※ 䛂人件費䞉物件費等䛾状況䛃䛾決算額䛿䚸人件費䚸物件費及び維持補修費䛾合計䛷あ䜛䚹 䛯䛰し䚸人件費䛻䛿事業費支弁人件費を含䜏䚸退職金䛿含䜎䛺い䚹 

※ 䛂定員管理䛾状況䛃及び䛂給与水準䠄国䛸䛾比較䠅䛃䛿地方公務員給与実態調査䛻基䛵く䜒䛾䛷あ䜛が䚸当該資料作成時点䠄ᖹ成31ᖺ1月ᮎ時点䠅䛻おい䛶 

  ᖹ成30ᖺ調査結果がᮍ公表䛷あ䜛䛯䜑䚸ᖹ成29ᖺ度䛾数値䛻䛴い䛶䛿䚸前ᖺ度䛾数値を引用し䛶い䜛䚹 

※ 人口䛻䛴い䛶䛿䚸各調査ᖺ度䛾1月1日現在䛾ఫ民基ᮏ台帳䛻登載さ䜜䛶い䜛人口䛻基䛵い䛶い䜛䚹 

※ グ䝹䞊プෆ順఩及び都道府県ᖹ均䛿䚸ᖹ成29ᖺ度決算䛾状況䛷あ䜛䚹䜎䛯同一グ䝹䞊プ䛾団体が存在し䛺い場合䚸グ䝹䞊プෆ順఩を表示し䛺い䚹 

㈈政力 

㈈政力指数 [0.41]  
グ䝹䞊プෆ順఩ 

8/10 
都道府県ᖹ均 

0.52 

㈈政力指数䛾分析欄 

 税収͹増等ͶΓΕɼ財政力指数ͺ改善傾向ͲあΖɽ 

 引͘続͘ɼ公共事業箇所͹重点化ɼ医療費͹適正化ɼ介護予防等ͶΓΖ社会保
障費͹抑制͵ʹ歳出͹合理化・重点化を実現すΖͳͳ΍Ͷɼ地方税͹徴収率͹向
上や県有財産͹有効活用ͶΓΕ歳入確保Ͷ努Όͱいくɽ 

 

0.30 

0.33 

0.36 

0.39 

0.42 

0.45 

0.48 

0.51 

0.54 

0.41 

0.49 

0.44 

0.35 
0.34 0.34 

0.36 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.41 
0.39 

0.38 
0.37 0.37 

㈈政構造䛾弾力性 

経常収支比率 [96.1%]  
グ䝹䞊プෆ順఩ 

5/10 
都道府県ᖹ均 

94.2 

経常収支比率䛾分析欄 

 平成̗̐年度ͺ地方税や地方交付税等͗減少したこͳͶΓΕ平成̖̐年度Ͷ続
いͱ悪化しɼ全国平均を下回ったɽ 

 今後ɼ扶助費͕Γび北陸৿幹線建設事業ͶΓΖ公債費͹増加͗予想さΗΖ͗ɼ
事務事業͹見直し等ͶΓΕɼ義務的経費͹抑制Ͷ努ΌΖɽ 

(%) 

100.0 

98.0 

96.0 

94.0 

92.0 

90.0 

88.0 

98.3 

90.4 

95.9 

95.2 

94.5 94.6 

93.3 

H29 H28 H27 H26 H25 

96.1 95.7 

93.0 

92.1 

93.5 

人件費䞉物件費等䛾状況 

人口1人当䛯䜚人件費䞉物件費等決算額 [165,371෇]  
グ䝹䞊プෆ順఩ 

10/10 
都道府県ᖹ均 

108,902 

人口1人当䛯䜚人件費䞉物件費等決算額䛾分析欄 

 本県ͺ人口͗少͵いこͳ͖Δɼ人口̏人当たΕͲ比較すΖͳ他団体ΓΕ高く͵
Ζ傾向ͶあΖɽ本県Ͳͺɼ出先機関͹再編や職員数͹削減͵ʹ行財政改革͹実施
ͶΓΕ平成̐̑年度͖Δ̐̕年度まͲͶ職員数͹̑％削減すΖ͵ʹɼ人件費͹削
減努力を進Όͱ͘たɽ 

 引͘続͘ɼ全国最小規模͹職員数を維持すΖͳͳ΍Ͷɼ一括発注͵ʹ執行方法
͹工夫ͶΓΕɼ人件費・物件費等͹抑制Ͷ努ΌΖɽ 

(෇) 

200,000 

180,000 

160,000 

140,000 

120,000 

100,000 

80,000 

165,371 

110,767 

125,500 

149,974 147,363 

137,936 
130,333 

H29 H28 H27 H26 H25 

165,371 

163,698 162,216 160,599 
156,179 

給与水準   䠄国䛸䛾比較䠅 

ラスパイ䝺ス指数 [99.9]  
グ䝹䞊プෆ順఩ 

5/10 
都道府県ᖹ均 

100.2 

ラスパイ䝺ス指数䛾分析欄 

 ̗̐年度ͺ前年度ͳ比較しͱ改善しɼ̏̎̎．̎以下ͳ͵っͱいΖɽ 

 今後ͳ΍ɼ民間企業͹状況や国・他県͹動向を踏まえɼ適正͵給与水準を維持
しͱいくɽ 

102.0 

101.0 

100.0 

99.0 

98.0 

97.0 

100.9 

97.7 

99.7 

99.5 99.4 

98.9 

99.5 

H29 H28 H27 H26 H25 

99.9 
99.9 

100.3 

99.6 

99.3 

定員管理䛾状況 

人口10万人当䛯䜚職員数 [1,579.24人]  
グ䝹䞊プෆ順఩ 

10/10 
都道府県ᖹ均 

1,024.80 

人口10万人当䛯䜚職員数䛾分析欄 

 本県ͺ人口͗少͵いこͳ͖Δɼ人口̏̎万人当たΕͲ比較すΖͳ他団体ΓΕ高
く͵Ζ傾向͗あΖɽ本県Ͳͺɼ平成̐̑年度͖Δ̐̕年度まͲͶ職員数͹̑％を
削減しɼ以降全国最小水準を維持しͱいΖɽ 

 一般行政部門͹職員数Ͳͺ全国最小規模ͳ͵っͱ͕Εɼ引͘続͘適正͵定員管
理Ͷ努Όͱいくɽ 

(人) 

1,800.00 

1,600.00 

1,400.00 

1,200.00 

1,000.00 

800.00 

1,579.24 

1,029.35 

1,229.23 

1,407.39 1,420.92 
1,377.26 

1,332.46 

H29 H28 H27 H26 H25 

1,579.24 

1,571.94 1,559.77 1,547.59 1,540.03 

公債費㈇担䛾状況 

実質公債費比率 [13.3%]  
グ䝹䞊プෆ順఩ 

6/10 
都道府県ᖹ均 

11.4 

実質公債費比率䛾分析欄 

 県債残高͹縮減Ͷ伴い元利償還金ͺ減少ͶあΕɼ実質公債費比率ͺ̗̐年度Ͷ
͕いͱ΍前年比̎．５ポイント改善しͱいΖɽ 

 引͘続͘ɼ事業͹選択ͳ集中等ͶΓΕɼ県債͹৿規発行͹抑制を図Ζɽ 

(%) 

24.0 

21.0 

18.0 

15.0 

12.0 

9.0 

6.0 

21.1 

10.3 

15.2 

13.1 
14.1 

16.2 
16.9 

H29 H28 H27 H26 H25 

13.3 

13.8 
14.5 

15.3 

16.7 

将来㈇担䛾状況 

将来㈇担比率 [169.2%]  
グ䝹䞊プෆ順఩ 

3/10 
都道府県ᖹ均 

173.1 

将来㈇担比率䛾分析欄 

 繰上償還ͶΓΖ地方債残高͹削減ɼ病院事業会計͹退職手当Ͷ関すΖ一般会計
͹負担率見直しɼ公営企業債残高͹縮減͵ʹͶΓΕ将来負担額͹圧縮Ͷ努Όͱい
Ζɽ一方Ͳɼ標準財政規模͗大͘く減少しͱいΖこͳ͖Δɼ平成̗̐年度ͺ将来
負担比率͗増加したɽ 

 今後ͳ΍将来へ͹負担を少しͲ΍軽減すΖΓうɼ事業͹選択ͳ集中等ͶΓΕɼ
県債͹৿規発行͹抑制を図Ζɽ 

(%) 

400.0 

350.0 

300.0 

250.0 

200.0 

150.0 

100.0 

322.2 

149.7 

245.1 

174.6 169.1 

216.0 
233.9 

H29 H28 H27 H26 H25 

169.2 
164.9 163.4 

171.1 
182.7 

1/1



 

䠄4䠅-1 都道府県経常経費分析表(普通会計決算) 福井県 ᖹ成29ᖺ度 

経常収支比率の分析 

人 口 

 う ち 日 本 人 

面 積 

歳 入 総 額 

歳 出 総 額 

実 質 収 支 

標 準 ㈈ 政 規 模 

地 方 債 現 在 高 

790,758 

777,330 

4,190.51 

461,396,606 

451,217,611 

3,765,325 

256,055,887 

819,458,666 

人(H30.1.1現在) 

人(H30.1.1現在) 

ｋ㎡ 

千円 

千円 

千円 

千円 

千円 

実 質 赤 字 比 率 

連 結 実 質 赤 字 比 率 

実 質 公 債 費 比 率 

将 来 ㈇ 担 比 率 

- 

- 

13.3 

169.2 

％ 

％ 

％ 

％ 

グ ル ー プ 

( ᖺ 度 毎 ) 

H25  㹂     H26  㹂     H27  㹂      

H28  㹂     H29  㹁 

当 該 団 体 値 

グループ内ᖹ均値 

グループ内䛾 

 最大値及び最小値 

※ グループ䛸䛿䚸道府県を財政力指数䛾高ప䛻よ䛳䛶5䛴䛻分類したも䛾䛷あ䜛䚹 

     䠝グループ 1.000以上䚸䠞グループ 0.500以上1.000未満䚸䠟グループ 0.400以上0.500未満䚸䠠グループ 0.300以上0.400未満䚸䠡グループ 0.300未満 

※ ఫ民基本台帳人口䛻䛴い䛶䛿䚸ఫ民基本台帳関係ᖺ報䛾調査基準日変更䛻伴い䚸ᖹ成25ᖺ度以降䚸調査ᖺ度䛾1月1日現在䛾ఫ民基本台帳䛻登載さ䜜䛶い䜛人口を記載䚹 

※ グループ内順఩及び都道府県ᖹ均䛿䚸ᖹ成29ᖺ度決算䛾状況䛷あ䜛䚹また同一グループ䛾団体が存在し䛺い場合䚸グループ内順఩を表示し䛺い䚹 

人件費 グループ内順఩ 

7/10 

都道府県ᖹ均 

36.8 

人件費䛾分析欄 

 行財政改革͹実施ͶΓΕɼ平成23年度͖Δ平成27年度まͲͶ職員数を
３％削減しɼ一般行政部門͹職員数ͺ全国最小規模ͳ͵っͱいΖɽ 

 今後΍全国最小規模͹職員数を維持しͱいくこͳͶΓΕɼ人件費͹増
加を抑制しͱいくɽ 

(%) 

42.0 

40.0 

38.0 

36.0 

34.0 

32.0 

39.6 

34.5 

36.4 

38.1 38.0 
37.7 

36.7 

H29 H28 H27 H26 H25 

37.8 

37.7 

36.7 36.5 
36.2 

物件費 グループ内順఩ 

10/10 

都道府県ᖹ均 

3.6 

物件費䛾分析欄 

 物件費Ͷ係Ζ経常収支比率ͺɼ5.0％付近Ͳ推移しͱ͕Εɼ類似団体
͹平均͕Γび都道府県平均ΓΕ高い水準Ͳ推移しͱいΖɽ 

 毎年ɼ事務事業͹総点検を行いɼ委託業務内容͹見直し等を実施しɼ
歳出͹抑制を図っͱいΖɽ 

(%) 

7.0 

6.0 

5.0 

4.0 

3.0 

2.0 

1.0 

5.3 

2.2 

3.4 3.6 3.5 
3.3 

3.1 

H29 H28 H27 H26 H25 

5.3 
5.2 

4.9 5.0 5.0 

扶助費 グループ内順఩ 

9/10 

都道府県ᖹ均 

2.0 

扶助費䛾分析欄 

 高齢化͹進展ͶΓΖ介護給付費͹増加等ͶΓΕɼ扶助費Ͷ係Ζ経常収
支比率ͺ増加傾向ͶあΖɽ 

 今後ɼ医療費適正化計画͹着実͵実行や介護予防͹推進等ͶΓΕɼ社
会保障費͹抑制Ͷ努Όͱいくɽ 

(%) 

6.0 

5.0 

4.0 

3.0 

2.0 

1.0 

0.0 

5.2 

0.9 

2.1 
2.0 2.0 2.1 

1.9 

H29 H28 H27 H26 H25 

2.9 
2.8 

2.6 2.5 2.5 

そ䛾他 グループ内順఩ 

6/10 

都道府県ᖹ均 

1.2 

そ䛾他䛾分析欄 

 近年ͺɼ景気回復等͹影響ͶΓΕ制度融資貸付金͗減少したこͳ等Ͷ
ΓΕɼ全国平均ͳ同水準Ͳ推移しͱいΖɽ 

(%) 

4.0 

3.0 

2.0 

1.0 

0.0 

3.2 

0.8 

1.7 1.4 

1.3 
1.1 

1.3 

H29 H28 H27 H26 H25 

1.3 
1.3 

1.3 1.3 1.3 

補助費等 グループ内順఩ 

2/10 

都道府県ᖹ均 

27.6 

補助費等䛾分析欄 

 後期高齢者医療費͹県負担等͗増加しɼ補助費等͹占ΌΖ割合ͺ増加
傾向ͶあΖɽ 

 今後΍ɼ医療費適正化計画͹着実͵実行や介護予防͹推進等ͶΓΕɼ
社会保障費͹伸びを抑制しͱいくɽ 

(%) 

33.0 

30.0 

27.0 

24.0 

21.0 

18.0 

15.0 

28.2 

17.8 

24.6 23.4 
22.8 

22.3 
21.4 

H29 H28 H27 H26 H25 

19.1 
18.9 

18.4 18.2 17.9 

公債費 グループ内順఩ 

8/10 

都道府県ᖹ均 

23.0 

公債費䛾分析欄 

 平成23年度͖Δ平成27年度まͲ実施した繰上償還͹効果΍あΕɼ改善
傾向ͶあΖɽ 

 平成29年度ͺɼ地方債利子͹減少ͶΓΕ公債費͹経常収支比率ͺ減少
しͱいΖɽ 

 今後ɼ北陸৿幹線建設事業Ͷ伴い公債費͹増加͗予想さΗΖ͗ɼ投資
的経費͹重点化等ͶΓΕ起債を抑制すΖͳͳ΍Ͷɼ超長期債͹発行ͶΓ
Ε単年度公債費͹抑制ɼ平準化Ͷ努Όͱいくɽ 

(%) 

34.0 

32.0 

30.0 

28.0 

26.0 

24.0 

22.0 

20.0 

30.5 

23.2 

27.7 

26.7 26.9 

28.1 
28.9 

H29 H28 H27 H26 H25 

29.7 
29.8 

29.1 
28.6 

30.6 

公債費以外 グループ内順఩ 

3/10 

都道府県ᖹ均 

71.2 

公債費以外䛾分析欄 

 公債費以外͹経常収支比率ͺɼ地方税等͹歳入͹減少Ͷ伴う経常一般
財源͹減少等ͶΓΕ前年度比０．５ポイント͹増加ͳ͵ったɽ 

(%) 

78.0 

75.0 

72.0 

69.0 

66.0 

63.0 

60.0 

73.5 

65.9 

68.2 

68.5 
67.6 

66.5 

64.4 

H29 H28 H27 H26 H25 

66.4 

65.9 

63.9 63.5 
62.9 

1/1



人件費及び人件費に準ず䜛費用の分析
人件費及び人件費に準ࡿࡎ費用

人口1人当た䜚決算額
当該団体㸦෇㸧 グ࣮ࣝプෆᖹ均㸦෇㸧 対比㸦％㸧

115,369,322 145,897 112,998 29.1
592,775 750 443 69.3
398,725 504 578 ▲ 12.8

- - - -
- - 4 -

1,226,153 1,551 1,817 ▲ 14.6
▲ 9,847,976 ▲ 12,454 ▲ 9,638 29.2
107,738,999 136,248 106,202 28.3

参考
当該団体 グ࣮ࣝプෆᖹ均 対比㸦差引㸧

1,579.24 1,229.23 350.01
99.9 99.7 0.2

㸦注㸧人口にࡘい࡚ࠊࡣ各調査ᖺ度1ࡢ月1日現在ࡢ住民基ᮏ台帳に登載さ࡚ࢀいࡿ人口に基࡙い࡚いࠋࡿ
㸦注㸧参考にࡘい࡚ࠊࡣ地方公務員給୚実態調査に基࡙く࡛ࡢࡶあࡿがࠊ当該資料作成時Ⅼ㸦ᖹ成31ᖺ1月ᮎ時Ⅼ㸧におい࡚ᖹ成30ᖺ調査結果がᮍ公表࡛あࡿたࠊࡵ前ᖺ度ࡢ数値を引用し࡚いࠋࡿ

公債費及び公債費に準ず䜛費用の分析
公債費及び公債費に準ࡿࡎ費用㸦実質公債費比率ࡢ構成要素㸧

人口1人当た䜚決算額
当該団体㸦෇㸧 グ࣮ࣝプෆᖹ均㸦෇㸧 対比㸦％㸧

73,110,099 92,456 61,771 49.7

- - 5,469 -

9,933,333 12,562 13,771 ▲ 8.8

3,625,974 4,585 1,406 226.1

- - 78 -

628,620 795 1,168 ▲ 31.9

- - 0 -

▲ 9,182,298 ▲ 11,612 ▲ 3,889 198.6

▲ 51,550,915 ▲ 65,192 ▲ 47,391 37.6

26,564,813 33,594 32,384 3.7

䠄参考䠅　普通建設事業費の分析
普通建設事業費

当該団体。෇) 増減率。財)。A) グ࣮ࣝプෆᖹ均。෇) 増減率。財)。B) (A)-(B)
 H25 97,540,900 120,685 12.7 88,620 12.5 0.2

うち単独分 26,685,472 33,017 7.2 19,309 ▲ 3.3 10.5
 H26 104,132,236 129,597 7.4 94,715 6.9 0.5

うち単独分 30,990,026 38,569 16.8 24,902 29.0 ▲ 12.2
 H27 103,657,153 129,698 0.1 97,161 2.6 ▲ 2.5

うち単独分 44,017,986 55,076 42.8 26,543 6.6 36.2
 H28 111,974,374 140,949 8.7 101,731 4.7 4.0

うち単独分 40,719,297 51,256 ▲ 6.9 26,906 1.4 ▲ 8.3
 H29 112,976,938 142,872 1.4 77,936 ▲ 23.4 24.8

うち単独分 46,410,603 58,691 14.5 19,401 ▲ 27.9 42.4
 過去５ᖺ間ᖹ均 106,056,320 132,760 6.1 92,033 0.7 5.4

うち単独分 37,764,677 47,322 14.9 23,412 1.2 13.7

一時借入金利子
㸦同一団体におけࡿ会計間ࡢ現金運用に係ࡿ利子ࡣ除く㸧
▲特定㈈源ࡢ額
▲地方債に係ࡿ元利償還金及び準元利償還金に要ࡿࡍ経費࡜し࡚
普通交付税ࡢ額ࡢ算定に用いࡿ基準㈈政需要額に算入さࢀた額
合計

当該団体決算額
㸦千෇㸧

人口１人当たࡾ決算額

公債費に準ࡿࡎ債務㈇担行Ⅽに係ࡢࡶࡿ

事業費支弁に係ࡿ職員ࡢ人件費㸦投資的経費㸧
▲退職金
合計

人口100,000人当たࡾ職員数㸦人㸧
ラスパイࣞス指数

元利償還金ࡢ額
㸦繰上償還額等を除く㸧
積立୙足額を考慮し࡚算定した額
満期一括償還地方債ࡢ一ᖺ当たࡢࡾ元金償還金に相当ࡢࡶࡿࡍ
㸦ᖺ度割相当額㸧
公営企業に要ࡿࡍ経費ࡢ㈈源ࡿࡍ࡜地方債ࡢ償還ࡢ㈈源に
充࡚た࡜認ࡿࢀࡽࡵ繰入金
一部事務組合等ࡢ起こした地方債に充࡚た࡜認ࡿࢀࡽࡵ
補助金又ࡣ㈇担金

当該団体決算額
䠄千෇䠅

当該団体決算額
䠄千෇䠅

人件費
賃金㸦物件費㸧
公営企業㸦法適㸧等に対ࡿࡍ繰出し㸦補助費等㸧
公営企業㸦法適㸧等に対ࡿࡍ繰出し㸦投資及び出資金࣭貸付金㸧
公営企業㸦法非適㸧等に対ࡿࡍ繰出し㸦繰出金㸧

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

 H25  H26  H27  H28  H29

䠄෇䠅 
人口1人当た䜚決算額の推移 

䠄4䠅-2 都道府県経常経費分析表(普通会計決算) 
福井県 ᖹ成29ᖺ度 

当該団体値 グループෆ平均値 

人口1人当た䜚決算額の推移 当 該 団 体 値 

グループෆ平均値 

グループෆの 

 最大値及び最小値 

(෇) 

80,000 

90,000 

100,000 

110,000 

120,000 

130,000 

140,000 

150,000 

91,152 

136,248 

106,202 

125,734 125,234 

119,514 

112,100 

H29 H28 H27 H26 H25 

136,248 
134,840 133,810 133,388 

128,638 

人口1人当た䜚決算額の推移 当 該 団 体 値 

グループෆ平均値 

グループෆの 

 最大値及び最小値 

(෇) 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

18,216 

46,622 

32,384 

29,219 
31,028 

35,666 36,179 

H29 H28 H27 H26 H25 

33,594 
34,809 36,003 

37,466 
39,150 

1/1



 

䠄5䠅都道府県性質別歳出決算分析表䠄ఫ民一人当た䜚䛾コスト䠅 福井県 ᖹ成29ᖺ度 

人 口 

 う ち 日 本 人 

面 積 

歳 入 総 額 

歳 出 総 額 

実 質 収 支 

標 準 ㈈ 政 規 模 

地 方 債 現 在 高 

790,758 

777,330 

4,190.51 

461,396,606 

451,217,611 

3,765,325 

256,055,887 

819,458,666 

人(H30.1.1現在) 

人(H30.1.1現在) 

ｋ㎡ 

千円 

千円 

千円 

千円 

千円 

実 質 赤 字 比 率 

連 結 実 質 赤 字 比 率 

実 質 公 債 費 比 率 

将 来 ㈇ 担 比 率 

- 

- 

13.3 

169.2 

％ 

％ 

％ 

％ 

グ ル ー プ 

( ᖺ 度 毎 ) 

H25  㹂     H26  㹂     H27  㹂      

H28  㹂     H29  㹁 

当 該 団 体 値 

グループෆᖹ均値 

グループෆ䛾 

 最大値及び最小値 

※ グループ䛸䛿䚸道府県を財政力指数䛾高ప䛻よ䛳䛶5䛴䛻分類したも䛾䛷あ䜛䚹 

     䠝グループ 1.000以上䚸䠞グループ 0.500以上1.000未満䚸䠟グループ 0.400以上0.500未満䚸䠠グループ 0.300以上0.400未満䚸䠡グループ 0.300未満 

※ ఫ民基本台帳人口䛻䛴い䛶䛿䚸ఫ民基本台帳関係ᖺ報䛾調査基準日変更䛻伴い䚸ᖹ成25ᖺ度以降䚸調査ᖺ度䛾1月1日現在䛾ఫ民基本台帳䛻登録さ䜜䛶い䜛人口を記載䚹 

※ グループෆ順఩及び都道府県ᖹ均䛿䚸ᖹ成29ᖺ度決算䛾状況䛷あ䜛䚹また同一グループ䛾団体が存在し䛺い場合グループෆ順఩を表示し䛺い䚹 

人件費 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

98,613 
(෇) 

80,000 

90,000 

100,000 

110,000 

120,000 

130,000 

140,000 

150,000 

160,000 

96,375 

145,897 

112,998 

133,620 133,214 

127,021 

120,355 

H29 H28 H27 H26 H25 

145,897 

144,971 144,033 142,581 
138,767 

物件費 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

13,075 
(෇) 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

30,000 

10,868 

26,001 

14,770 

20,262 

18,469 

14,793 14,365 

H29 H28 H27 H26 H25 

26,001 
25,562 

24,737 
23,486 

22,701 

維持補修費 

グループෆ順఩ 

6/10 

都道府県ᖹ均 

3,947 
(෇) 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

10,000 

12,000 

14,000 

2,797 

11,462 

5,553 5,026 4,799 

4,506 
4,894 

H29 H28 H27 H26 H25 

4,376 
4,429 4,526 

4,539 

5,713 

扶助費 

グループෆ順఩ 

3/10 

都道府県ᖹ均 

8,623 
(෇) 

0 

3,000 

6,000 

9,000 

12,000 

15,000 

18,000 

21,000 

4,363 

18,326 

10,987 

12,751 12,823 
12,167 

10,299 

H29 H28 H27 H26 H25 

12,980 

12,458 
11,825 

11,244 

10,640 

補助費等 

グループෆ順఩ 

4/10 

都道府県ᖹ均 

112,565 
(෇) 

80,000 

90,000 

100,000 

110,000 

120,000 

130,000 

140,000 

150,000 

89,734 

137,898 

110,823 

114,690 
112,438 

95,007 

89,942 

H29 H28 H27 H26 H25 

108,306 

104,082 
107,680 

92,222 

95,105 

普通建設事業費 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

55,709 
(෇) 

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

100,000 

120,000 

140,000 

160,000 

48,325 

142,872 

77,936 

101,731 
97,161 94,715 

88,620 

H29 H28 H27 H26 H25 

142,872 
140,949 

129,698 129,597 
120,685 

普通建設事業費 䠄 うち新規整備 䠅 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

18,410 
(෇) 

0 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

10,928 

59,408 

28,905 

37,907 

38,343 

43,161 

H29 H28 H27 H26 H25 

59,408 
57,580 

10,821 

60,583 

普通建設事業費 䠄 うち更新整備 䠅 

グループෆ順఩ 

4/10 

都道府県ᖹ均 

20,340 
(෇) 

0 

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

100,000 

11,988 

43,133 

26,087 31,073 
26,793 

22,137 

H29 H28 H27 H26 H25 

31,562 
35,446 

77,127 

29,003 

災害復旧事業費 

グループෆ順఩ 

5/10 

都道府県ᖹ均 

4,485 
(෇) 

0 

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

792 

57,534 

9,451 
9,728 8,009 7,604 

12,732 

H29 H28 H27 H26 H25 

1,993 

967 2,190 
4,934 4,960 

失業対策事業費 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

0 
(෇) 

0 

1 

0 

0 

0 
0 0 0 0 

H29 H28 H27 H26 H25 

0 
0 0 0 0 

公債費 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

55,289 
(෇) 

40,000 

60,000 

80,000 

100,000 

120,000 

140,000 

60,167 

106,522 

76,055 80,625 

89,337 

81,399 80,674 

H29 H28 H27 H26 H25 

106,522 98,200 

105,536 104,054 

111,713 

積立金 

グループෆ順఩ 

5/10 

都道府県ᖹ均 

9,861 
(෇) 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

30,000 

4,356 

13,458 

7,578 

15,011 

11,876 

9,559 

23,177 

H29 H28 H27 H26 H25 

9,319 

7,475 

9,983 

13,672 

20,703 

投資及び出資金 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

844 
(෇) 

0 

1,000 

2,000 

3,000 

4,000 

5,000 

0 

2,546 

355 

145 160 191 
450 

H29 H28 H27 H26 H25 

2,546 
1,727 

2,428 2,464 

3,442 

貸付金 

グループෆ順఩ 

10/10 

都道府県ᖹ均 

23,129 
(෇) 

0 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

7,287 

50,031 

31,099 

40,502 

35,541 
38,216 

40,786 

H29 H28 H27 H26 H25 

7,287 13,770 
17,320 

21,798 

28,779 

繰出金 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

1,062 
(෇) 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

10,000 

3 

2,515 

825 1,119 1,289 
844 1,065 

H29 H28 H27 H26 H25 

2,515 

2,749 2,628 2,530 

7,912 

前ᖺ度繰上充用金 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

0 
(෇) 

0 

1 

0 

0 

0 
0 0 0 0 

H29 H28 H27 H26 H25 

0 
0 0 0 0 

性質別歳出䛾分析欄 

 本県ͺ人口͗少͵いこͳ͖Δ住民一人当たΕ͹コηφͺ他団体ΓΕ高く͵Ζ傾向ͶあΖɽ 

 人件費ͺɼ住民一人当たΕ145,897円ͳ͵っͱいΖɽ行財政改革͹実施ͶΓΕɼ平成̐̑年度͖Δ̐７年度まͲͶ職員数͹̑％削減を実施しͱ͕Εɼ一般行政部門͹職員数ͺ全国最小水準ͳ͵っͱいΖɽ 

 普通建設事業ͺɼ住民一人当たΕ142,872円ͳ͵っͱ͕Εɼ近年増加傾向ͶあΖɽこΗͺ北陸৿幹線建設事業͹増͗主͵要因ͲあΖɽ 

 公債費ͺɼ住民一人当たΕ106,522円ͳ͵っͱいΖɽ̐̑年度͖Δ̐７年度まͲ実施した繰上償還͹影響΍あΕɼ近年減少傾向ͶあΖɽ平成̐９年度ͺʰふくい͹逸品創造ファンχʱ出資金͹借換等ͶΓΕ元利償還金͗一時的Ͷ増加したɽ 

 今後ɼ北陸৿幹線整備や中部縦貫自動車道͹整備͵ʹ͹大型͹プロζェクφ͗本格化しͱいく͗ɼ引͘続͘ɼ歳出͹合理化や抑制を図Εɼ健全͵財政͹維持Ͷ努Όͱいくɽ 
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䠄6䠅都道府県目的別歳出決算分析表䠄ఫ民一人当た䜚䛾コスト䠅 福井県 ᖹ成29ᖺ度 

人 口 

 う ち 日 本 人 

面 積 

歳 入 総 額 

歳 出 総 額 

実 質 収 支 

標 準 ㈈ 政 規 模 

地 方 債 現 在 高 

790,758 

777,330 

4,190.51 

461,396,606 

451,217,611 

3,765,325 

256,055,887 

819,458,666 

人(H30.1.1現在) 

人(H30.1.1現在) 

ｋ㎡ 

千円 

千円 

千円 

千円 

千円 

実 質 赤 字 比 率 

連 結 実 質 赤 字 比 率 

実 質 公 債 費 比 率 

将 来 ㈇ 担 比 率 

- 

- 

13.3 

169.2 

％ 

％ 

％ 

％ 

グ ル ー プ 

( ᖺ 度 毎 ) 

H25  㹂     H26  㹂     H27  㹂      

H28  㹂     H29  㹁 

当 該 団 体 値 

グループෆᖹ均値 

グループෆ䛾 

 最大値及び最小値 

※ グループ䛸䛿䚸道府県を財政力指数䛾高ప䛻よ䛳䛶5䛴䛻分類したも䛾䛷あ䜛䚹 

     䠝グループ 1.000以上䚸䠞グループ 0.500以上1.000未満䚸䠟グループ 0.400以上0.500未満䚸䠠グループ 0.300以上0.400未満䚸䠡グループ 0.300未満 

※ ఫ民基本台帳人口䛻䛴い䛶䛿䚸ఫ民基本台帳関係ᖺ報䛾調査基準日変更䛻伴い䚸ᖹ成25ᖺ度以降䚸調査ᖺ度䛾1月1日現在䛾ఫ民基本台帳䛻登録さ䜜䛶い䜛人口を記載䚹 

※ グループෆ順఩及び都道府県ᖹ均䛿䚸ᖹ成29ᖺ度決算䛾状況䛷あ䜛䚹また同一グループ䛾団体が存在し䛺い場合グループෆ順఩を表示し䛺い䚹 

議会費 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

607 
(෇) 

400 

600 

800 

1,000 

1,200 

1,400 

600 

1,207 

814 

999 
966 

873 

791 

H29 H28 H27 H26 H25 

1,207 

1,229 
1,179 1,163 

1,121 

総務費 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

22,239 
(෇) 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

18,933 

56,044 

25,034 

38,572 
34,750 

27,879 

36,668 

H29 H28 H27 H26 H25 

56,044 

45,357 

51,999 

47,972 
51,630 

民生費 

グループෆ順఩ 

4/10 

都道府県ᖹ均 

63,211 
(෇) 

50,000 

60,000 

70,000 

80,000 

90,000 

100,000 

57,569 

92,255 

68,489 

79,003 

72,191 

66,732 

60,571 

H29 H28 H27 H26 H25 

67,837 
68,678 

65,200 
63,659 

59,686 

衛生費 

グループෆ順఩ 

6/10 

都道府県ᖹ均 

13,134 
(෇) 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

30,000 

35,000 

12,968 

28,401 

16,542 

20,289 20,030 

17,746 

17,981 

H29 H28 H27 H26 H25 

16,020 

15,258 
17,168 16,833 

19,427 

労働費 

グループෆ順఩ 

4/10 

都道府県ᖹ均 

1,291 
(෇) 

0 

1,000 

2,000 

3,000 

4,000 

5,000 

6,000 

775 

1,643 

1,202 

2,329 

3,756 

2,975 

5,262 

H29 H28 H27 H26 H25 

1,379 
1,463 

3,076 

2,669 

4,049 

農林水産業費 

グループෆ順఩ 

2/10 

都道府県ᖹ均 

18,339 
(෇) 

0 

10,000 

20,000 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

9,002 

47,395 

35,788 40,291 39,462 
42,714 42,386 

H29 H28 H27 H26 H25 

42,384 

44,236 45,142 43,874 

50,140 

商工費 

グループෆ順఩ 

9/10 

都道府県ᖹ均 

25,196 
(෇) 

0 

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

5,178 

56,031 

28,256 

44,525 
39,080 

35,980 

37,466 

H29 H28 H27 H26 H25 

18,053 21,165 23,409 
26,417 

38,704 

土木費 

グループෆ順఩ 

2/10 

都道府県ᖹ均 

42,881 
(෇) 

30,000 

40,000 

50,000 

60,000 

70,000 

80,000 

90,000 

100,000 

110,000 

43,983 

93,459 

57,925 

68,197 
65,473 

62,913 62,831 

H29 H28 H27 H26 H25 

89,128 
88,533 

73,933 

81,748 82,586 

警察費 

グループෆ順఩ 

2/10 

都道府県ᖹ均 

25,554 
(෇) 

18,000 

20,000 

22,000 

24,000 

26,000 

28,000 

30,000 

20,291 

27,430 

23,456 23,840 23,727 
23,145 

21,823 

H29 H28 H27 H26 H25 

27,381 

27,837 27,672 
27,174 

26,807 

教育費 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

78,142 
(෇) 

60,000 

70,000 

80,000 

90,000 

100,000 

110,000 

120,000 

130,000 

140,000 

74,501 

121,535 

89,973 

108,046 107,398 

102,018 

95,309 

H29 H28 H27 H26 H25 

121,535 

124,051 122,602 
117,448 

106,736 

災害復旧費 

グループෆ順఩ 

5/10 

都道府県ᖹ均 

4,485 
(෇) 

0 

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

792 

57,534 

9,451 
9,728 8,012 7,609 

12,733 

H29 H28 H27 H26 H25 

1,993 

967 2,190 
4,934 4,960 

公債費 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

55,447 
(෇) 

40,000 

60,000 

80,000 

100,000 

120,000 

140,000 

60,243 

106,782 

76,216 80,711 

89,426 

81,525 80,817 

H29 H28 H27 H26 H25 

106,782 98,427 

105,973 104,563 

112,338 

諸支出金 

グループෆ順఩ 

4/10 

都道府県ᖹ均 

222 
(෇) 

0 

30 

60 

90 

120 

150 

0 

126 

8 

99 

44 42 

1 

H29 H28 H27 H26 H25 

0 

0 0 0 0 

前ᖺ度繰上充用金 

グループෆ順఩ 

1/10 

都道府県ᖹ均 

0 
(෇) 

0 

1 

0 

0 

0 
0 0 0 0 

H29 H28 H27 H26 H25 

0 
0 0 0 0 

目的別歳出䛾分析欄 

 本県ͺ人口͗少͵いこͳ͖Δ住民一人あたΕ͹コηトͺ他団体ΓΕ高く͵Ζ傾向ͶあΖɽ 

 総務費ͺɼ住民一人当たΕ56,044円ͳ͵っͱ͕Εɼ他団体ͳ比較しͱ΍高い水準ͶあΖ͗ɼこΗͺ北陸৿幹線建設関連͹事業͗総務費Ͷ含まΗͱいΖたΌͲあΖɽ 

 教育費ͺɼ住民一人当たΕ121,535円ͳ͵っͱいΖɽ国体͹開催Ͷ向けた施設整備͵ʹͶΓΕ近年増加傾向ͶあΖɽ 

 公債費ͺɼ住民一人当たΕ106,782円ͳ͵っͱいΖɽ̐̑年度͖Δ̐７年度まͲ実施した繰上償還͹影響΍あΕɼ近年減少傾向ͶあΖɽ 

 北陸৿幹線整備や中部縦貫自動車道͹整備͵ʹ͹大型プロζェクト͗本格化しͱいく͗ɼ引͘続͘歳出͹合理化や抑制を図Εɼ健全͵財政͹維持Ͷ努Όͱいくɽ 
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標準財政規模比㸦％㸧

区分
ᖺ度

H25 H26 H27 H28 H29

5.90 5.91 5.84 4.88 3.28

1.45 1.52 1.57 1.45 1.47

3.43 2.71 2.21 ▲ 1.11 ▲ 1.68

財政調整基金残高

実質収支額

実質単ᖺ度収支

-4.00

-2.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

H25 H26 H27 H28 H29

分析欄 

㸦7㸧実質収支比率等に係る経ᖺ分析㸦都道府県㸧 ᖹ成29ᖺ度 福井県 

標準財政規模比㸦％㸧 

 財政調整͹ため͹基金͹残高ͺ１３８億円ͳ͵Ε第四次行財政改革実行プラ
ン͹目標１３５億円を上回ったɽ 

 実質収支ͺ黒字ͲあΕɼ近年同水準Ͳ推移しͱいΖɽ 

 実質単年度収支ͺ北陸৿幹線建設事業等͹大型プロジェクトͶΓΕ大͘く悪
化しͱいΖɽ 

 北陸৿幹線や中部縦貫自動車道͹整備͵ʹ͹大型プロジェクト͗本格化しͱ
いΖ͗ɼ基金や県債͹残高をコントロールし͵͗Δ財政͹健全化Ͷ努めͱい
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標準財政規模比㸦％㸧

会計

ᖺ度
H25 H26 H27 H28 H29

3.43 3.66 3.93 4.11 4.46

3.81 3.86 3.86 3.87 3.70

1.12 1.25 1.63 1.93 2.44

1.27 1.33 1.38 1.27 1.29

0.78 0.92 0.90 0.92 0.91

0.71 0.79 0.74 0.75 0.77

0.47 0.46 0.44 0.44 0.44

0.15 0.17 0.17 0.15 0.15

- - - - -

0.03 0.03 0.03 0.03 0.03

下水道事業特別会計

証紙特別会計

その他会計㸦赤字㸧

その他会計㸦黒字㸧

水道用水供給事業会計

病院事業会計

臨海工業用地等造成事業会計

一般会計

臨海下水道事業会計

工業用水道事業会計

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

赤
字
額
 

黒
字
額
 

赤
字
額
 

黒
字
額
 

赤
字
額
 

黒
字
額
 

赤
字
額
 

黒
字
額
 

赤
字
額
 

黒
字
額
 

H25 H26 H27 H28 H29

分析欄 

㸦8㸧連結実質赤字比率に係る赤字・黒字の構成分析㸦都道府県㸧 ᖹ成29ᖺ度 福井県 

標準財政規模比㸦％㸧 

 実質収支が赤字ͳ͵ͮていΖ会計ͺ͵いɽ 

 特Ͷɼ病院事業会計Ͷͯいてͺɼ平成28年３月Ͷʰ経営改革プランʱを策定しɼ
同年̗月Ͷͺプランを着実Ͷ推進すΖたΌɼ具体的方策等定Όたʰ中期経営計画ʱ
を作成しɼ経営改革を進ΌていΖɽ平成29年度ͺɼ入院ɼ外来ͳ΍Ͷ延患者数ͺ減
少した΍͹͹৿患者数͹増加や平均在院日数͹短縮ͶよΖ入院単価アップɼ難易度
͹高い手術͹実施͵ʹͶよΕɼ医業収益ͺ約３億円͹増収ͳ͵ͮたɽ一方ɼ医業費
用ͺ給与改定等ͶよΕ給与費が増ͳ͵ͮた΍͹͹ɼ減価償却費͹減ͶよΕ約̕千万
円͹減ͳ͵ͮたɽ医業外収益・費用を含΋経常利益ͺ約̖千万円を計上していΖɽ 
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㸦百万円㸧

分子の構造
ᖺ度

H25 H26 H27 H28 H29

73,923 72,252 70,719 68,346 73,110

- - - - -

4,167 5,833 7,167 8,500 9,933

3,704 3,763 3,578 3,633 3,626

- - - - -

518 767 688 655 629

5 - - - -

50,675 52,511 53,377 53,481 60,733

31,642 30,104 28,775 27,653 26,565

算入公債費等(B) 算入公債費等

(A)－(B) 実質公債費比率の分子

元利償還金等(A)

元利償還金

減債基金積立不足算定額

満期一括償還地方債に係るᖺ度割相当額

公営企業債の元利償還金に対する繰入金

組合等が起こした地方債の元利償還金に対する負担金等

債務負担行為に基づく支出額

一時借入金の利子

㸦9㸧実質公債費比率㸦分子㸧の構造㸦都道府県㸧 ᖹ成29ᖺ度 福井県 

分析欄 
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等
 

算
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H25 H26 H27 H28 H29

㸦百万円㸧 

 県債残高ͺ̐̑年度以降減少して͕Εɼ実質公債費比
率΍̐̑年度をϒークに改善していΖɽ 

 平成29年度ͺ「ふくい͹逸品創造ϓァンド出資金͹借
換等によΕ元利償還金͗一時的に増加したɽ 

 またɼ平成̐̏年度以降市場公募債を発行していΖた
Όɼ満期一括地方債に͖͖Ζ年度割相当額ͺ増加してい
Ζɽ 
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㸦百万円㸧

分子の構造
ᖺ度 H25 H26 H27 H28 H29

889,242 878,660 871,423 866,636 860,853

11,737 11,025 10,373 9,794 9,260

46,499 43,151 40,709 39,384 37,339

- - - - -

125,935 117,363 114,915 114,534 108,803

2,169 2,234 2,450 2,437 2,326

- - - - -

- - - - -

- - - - -

61,768 67,556 76,046 80,853 77,177

22,616 21,694 21,012 20,223 15,063

611,105 610,257 601,845 588,948 580,305

380,093 352,926 340,967 342,762 346,036

充当可能㈈源等(B)

充当可能基金

充当可能特定歳入

基準㈈政需要額算入見込額

(A)－(B) 将来㈇担比率の分子

将来㈇担額(A)

一般会計等に係る地方債の現在高

債務㈇担行為に基づく支出予定額

公営企業債等繰入見込額

組合等㈇担等見込額

退職手当㈇担見込額

設立法人等の㈇債額等㈇担見込額

うち、健全化法施行規則附則第三条に係る㈇担見込額

連結実質赤字額

組合等連結実質赤字額㈇担見込額
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分析欄 

㸦10㸧将来㈇担比率㸦分子㸧の構造㸦都道府県㸧 ᖹ成29ᖺ度 福井県 

㸦百万円㸧 

 将来負担比率ͺ昨年度Ͷ比べͱ̒．̑ポイント増加しͱい
Ζɽ 

 分子ͺ公共事業͹抑制ͶよΖ地方債残高͹減ɼ公営企業債
͹償還͹進捗ͶよΖ公営企業債等繰入見込額͹減ͳ͵っͱい
Ζɽ 

  一方ɼ分母Ͷおいͱ標準財政規模͗減少したこͳͶよΕɼ
将来負担比率ͺ増加したɽ 引͘続͘ɼ投資的経費͹重点化
等ͶよΕ起債を抑制すΖこͳͲɼ将来負担比率͹改善Ͷ努め
ͱいくɽ 
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㸦百万円㸧

༊分 ᖺ度 H27 H28 H29

15,218 12,688 8,390

2,946 2,950 2,964

35,868 34,207 27,347

11,059 10,893 7,444

6,289 5,015 3,273

4,578 4,258 2,900

1,824 3,101 2,768

1,750 1,870 1,990

54,032 49,845 38,701

地域་療௓護総合確保基金

後期高齢者་療財政安定໬基金

基金残高合計

財政調整基金

減債基金

そࡢ他特定目的基金

地域振興基金

地域活性໬基金

スポーツふくい基金

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

H27 H28 H29

㸦11㸧基金残高㸦東日ᮏ大震災分を含ࡴ㸧࡟ಀࡿ経ᖺ分析㸦都道府県㸧 ᖹ成29ᖺ度 福井県 

㸦百万円㸧 

㸦増減理由㸧 

  ໭陸新幹線建設事業や台風21号࡟対応した公共事業ࡢ増࡟伴う財政調整基金ࡢ取ࡾ崩し等࡟よࠊࡾ基金全体࡜し࡚111ࡣ億円ࡢ減࡞࡜ 

 ࠋたࡗ 

 

 

 

 

㸦௒後ࡢ方針㸧 

  ໭陸新幹線や中部縦貫自動車道ࡢ整備ࠊ並行在来線ࡢ資産取得等࡟よࡾ減少すࡿ見込ࠋࡳ 

 

 

基金全体 

㸦基金ࡢ使途㸧 

  地域振興基金   ：個性豊͖͵地域社会ͰくΕ  

  地域活性໬基金  ：地域の活性化 

  スポーツふくい基金：生涯ͶわたΕスポーツを楽しむ機会の提供、国際的͵規模のスポーツの競技会Ͷ͕いͱ活躍Ͳ͘Ζ優秀͵
選手 

                 の育成͵ΔびͶ第七十三回国民体育大会͕Γび第十八回全国障害者スポーツ大会の円滑͵運
営ͶΓΕ、県民 

                 ͗広くスポーツͶ親しむこͳ͗Ͳ͘Ζ環境の整備   

    

㸦増減理由㸧  

  地域振興基金   ：起債償還等ࡢたࡵ約35億円取ࡾ崩したこ࡟࡜よࡿ減 

  地域活性໬基金  ：企業立地ಁ進補助金等ࡢたࠊࡵ約30億円取ࡾ崩したこ࡟࡜よࡿ減 

  スポーツふくい基金：国体関連事業ࡢたࡵ約15億円取ࡾ崩したこ࡟࡜よࡿ減 

     

㸦௒後ࡢ方針㸧 

  スポーツふくい基金：国体開催ᖺ度࡛あࡿᖹ成３㸮ᖺ度ᮎ࡟࡛ࡲ基金残高が約３億円࡛ࡲ減少すࡿ見込ࠋࡳ 

 

そࡢ他特定目的基金 

㸦増減理由㸧 

  ໭陸新幹線建設工事ࡢᮏ格໬等࡟よࡾ約43億円ࡢ減ࡗ࡞࡜たࠋ 

 

 

 

㸦௒後ࡢ方針㸧 

  長期ࡢ財政見通し㸦ᖹ成30～39ᖺ度㸧ࠊ࡟࡜ࡶࡢ財政調整ࡢたࡢࡵ基金残高ࡘ࡟い࡚100億円以上確保すࡿこ࡜を目標࡜し࡚いࠋࡿ 

 

 

 

 

 

財政調整基金 

㸦増減理由㸧 

  運用利子を積ࡳ立࡚たこ࡟࡜よࡾ約1,400万円増加したࠋ 

  

 

 

 

㸦௒後ࡢ方針㸧 

  長期ࡢ財政見通し㸦ᖹ成30～39ᖺ度㸧ࠊ࡟࡜ࡶࡢ財政調整ࡢたࡢࡵ基金残高ࡘ࡟い࡚㸯㸮㸮億円以上確保すࡿこ࡜を目標࡜し࡚いࠋࡿ  

 

 

 

 

減債基金 
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将来㈇担比率及び᭷形固定資産減価償却率䛾組合せ䛻䜘䜛分析
分析欄

(䚷参考䚷䠅

将来㈇担比率及び実質公債費比率䛾組合せ䛻䜘䜛分析
分析欄

(䚷参考䚷䠅

䚷標準㈈政規模䛾減少等䛻䜘䜚䚸将来㈇担比率䛿䠐䠊䠏ポイント増加し䛶い䜛䜒䛾䛾䚸類似団体䜘䜚పく䛺䛳䛶い䜛䚹一方䛷䚸᭷形固定資産減価償却率䛻䛴い䛶䛿前ᖺ度䛸比較し䛶１䠊１ポイント増加し䛶い䜛
䛸䛸䜒䛻䚸類似団体䜘䜚高く䛺䛳䛶い䜛䚹௧和元ᖺ度ᮎま䛷䛻作成す䜛個別施設計画䛻䜘䜚䚸老朽໬し䛴䛴あ䜛施設䛾対応方針を検討し䛶いく䚹

59.1

H25 H26 H27 H28 H29

169.2164.9

グループ内ᖹ均値
将来㈇担比率

᭷形固定資産減価償却率 53.3 51.5

58.0᭷形固定資産減価償却率
当該団体値

将来㈇担比率

䚷将来㈇担比率お䜘び実質公債比率䛿類似団体䛸比較し䛶పい水準䛻あ䜛䚹当県䛷䛿䚸実質公債費率䛻䛴い䛶䛿地方債䛾元利償還金が減少したた䜑䚸前ᖺ䛸比較し䛶１䠊６ポイント減少し䛶い䜛䚹また䚸将
来㈇担比率䛻䛴い䛶䛿䚸標準㈈政規模䛾減少䛻䜘䜚前ᖺ度䛸比較し䛶䠐䠊䠏ポイント増加し䛶い䜛䚹໭陸新幹線等䛾整備等䛻䜘䜚県債Ⓨ行䛾大幅䛺増加が予定さ䜜䜛中䚸将来㈇担比率䛻䛴い䛶䛿㻝7㻜％を
超え䛺い䜘う䛻す䜛䛸䛸䜒䛻䚸実質公債比率䛻䛴い䛶䛿自主的䛺県債Ⓨ行がྍ能䛸䛺䜛１８％をୗ回䜛水準を維持し䛶いく䚹

174.6 245.1

H29

当該団体値
将来㈇担比率 182.7

H25 H26 H27 H28

171.1 163.4 164.9 169.2

実質公債費比率 16.7 15.3 14.5 13.8 13.3

13.1 15.2

174.6 245.1

実質公債費比率 16.9 16.2

グループ内ᖹ均値
将来㈇担比率 233.9 216.0 169.1

14.1

H28 
H29 

H28 

H29 

155.0

175.0

195.0

215.0

235.0

255.0

51.0 52.0 53.0 54.0 55.0 56.0 57.0 58.0 59.0

将
来
㈇
担
比
率

 

᭷形固定資産減価償却率 

H25 

H26 

H27 H28 
H29 

H25 

H26 

H27 
H28 

H29 

153.0

173.0

193.0

213.0

233.0

253.0

12.8 13.3 13.8 14.3 14.8 15.3 15.8 16.3 16.8 17.3

将
来
㈇
担
比
率

 

実質公債費比率 

䠄12䠅都道府県公会計指標分析䠋㈈政指標組合せ分析表 福井県 ᖹ成29ᖺ度 

人 口 

 う ち 日 本 人 

面 積 

歳 入 総 額 

歳 出 総 額 

実 質 収 支 

標 準 ㈈ 政 規 模 

地 方 債 現 在 高 

790,758 

777,330 

4,190.51 

461,396,606 

451,217,611 

3,765,325 

256,055,887 

819,458,666 

人(H30.1.1現在) 

人(H30.1.1現在) 

ｋ㎡ 

千円 

千円 

千円 

千円 

千円 

実 質 赤 字 比 率 

連 結 実 質 赤 字 比 率 

実 質 公 債 費 比 率 

将 来 ㈇ 担 比 率 

- 

- 

13.3 

169.2 

％ 

％ 

％ 

％ 

グ ル ー プ 

( ᖺ 度 毎 ) 

H25  㹂     H26  㹂     H27  㹂      

H28  㹂     H29  㹁 

当 該 団 体 値 

グループ内ᖹ均値 

グループ内䛾 

 最大値及び最小値 

※ グループ䛸䛿䚸道府県を㈈政力指数䛾高ప䛻䜘䛳䛶5䛴䛻分類した䜒䛾䛷あ䜛䚹 

     䠝グループ 1.000௨ୖ䚸䠞グループ 0.500௨ୖ1.000ᮍ満䚸䠟グループ 0.400௨ୖ0.500ᮍ満䚸䠠グループ 0.300௨ୖ0.400ᮍ満䚸䠡グループ 0.300ᮍ満 

※ ఫ民基ᮏྎ帳人口䛻䛴い䛶䛿䚸ఫ民基ᮏྎ帳関係ᖺ報䛾調査基準日変更䛻伴い䚸ᖹ成25ᖺ度௨降䚸調査ᖺ度䛾1᭶1日現在䛾ఫ民基ᮏྎ帳䛻Ⓩ録さ䜜䛶い䜛人口を記載䚹 

※ グループ内順఩及び都道府県ᖹ均䛿䚸ᖹ成29ᖺ度決算䛾状況䛷あ䜛䚹また同一グループ䛾団体が存在し䛺い場合䚸グループ内順఩を表示し䛺い䚹 

᭷形固定資産減価償却率 

᭷形固定資産減価償却率 [ 59.1％ ] 

グループ内順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

54.9 

᭷形固定資産減価償却率䛾分析欄 

 ᭷形固定資産減価償却率䛿類似団体䜘䜚高い水準䛻あ䜛䚹当県䛷

䛿௧和元ᖺ度ᮎま䛷䛻すべ䛶䛾公共施設等䛻䛴い䛶個別施設計画

を策定す䜛予定䛷あ䜚䚸老朽໬し䛴䛴あ䜛施設䛾集約໬や複合໬䚸

除却䛻䛴い䛶今後䛾方針を検討し䛶いく䚹 

(％) 

35.0 

40.0 

45.0 

50.0 

55.0 

60.0 

65.0 

42.0 

59.1 

51.5 

H29 H28 H27 H26 H25 

59.1 

53.3 48.6 

58.0 

(参考) 債務償還ྍ能ᖺ数 

債務償還ྍ能ᖺ数 [ 11.2ᖺ ] 

グループ内順఩ 

2/10 

都道府県ᖹ均 

12.0 

債務償還ྍ能ᖺ数䛾分析欄 

 債務償還ྍ能ᖺ数䛿類似団体をୗ回䛳䛶お䜚䚸主䛺要因䛸し䛶䛿䚸

公共事業等䛾抑制等䛻䜘䜚起債残高が減少し䛶い䜛こ䛸䛺䛹が考え

䜙䜜䜛䚹 

(ᖺ) 

8.0 

10.0 

12.0 

14.0 

16.0 

18.0 

9.7 

16.2 

13.7 

H29 H28 H27 H26 H25 

11.2 

将来㈇担比率䛸᭷形固定資産減価償却率䛾推移 

将来㈇担比率䛸実質公債費比率䛾推移 

(％) 

(％) 

(％) 

(％) 
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(13)-1都道府県施設類型別ストッ䜽情報分析表① 福井県 ᖹ成29ᖺ度 

人 口 

 う ち 日 本 人 

面 積 

歳 入 総 額 

歳 出 総 額 

実 質 収 支 

標 準 ㈈ 政 規 模 

地 方 債 現 在 高 

790,758 

777,330 

4,190.51 

461,396,606 

451,217,611 

3,765,325 

256,055,887 

819,458,666 

人(H30.1.1現在) 

人(H30.1.1現在) 

ｋ㎡ 

千円 

千円 

千円 

千円 

千円 

実 質 赤 字 比 率 

連 結 実 質 赤 字 比 率 

実 質 公 債 費 比 率 

将 来 ㈇ 担 比 率 

- 

- 

13.3 

169.2 

％ 

％ 

％ 

％ 

グ ル ー プ 

( ᖺ 度 毎 ) 

H25  㹂     H26  㹂     H27  㹂      

H28  㹂     H29  㹁 

当 該 団 体 値 

䜾ル䞊プෆᖹ均値 

䜾ル䞊プෆ䛾 

 最大値及び最小値 

※ 䜾ル䞊プ䛸䛿䚸道府県䜢財政力指数䛾高ప䛻䜘䛳䛶5䛴䛻分類したも䛾䛷あ䜛䚹 

     䠝䜾ル䞊プ 1.000௨上䚸䠞䜾ル䞊プ 0.500௨上1.000ᮍ満䚸䠟䜾ル䞊プ 0.400௨上0.500ᮍ満䚸䠠䜾ル䞊プ 0.300௨上0.400ᮍ満䚸䠡䜾ル䞊プ 0.300ᮍ満 

※ ఫ民基ᮏ台帳人口䛻䛴い䛶䛿䚸ఫ民基ᮏ台帳関係ᖺ報䛾調査基準日変更䛻伴い䚸ᖹ成25ᖺ度௨降䚸調査ᖺ度䛾1᭶1日現在䛾ఫ民基ᮏ台帳䛻登録さ䜜䛶い䜛人口䜢記載䚹 

※ 䜾ル䞊プෆ順఩及び都道府県ᖹ均䛿䚸ᖹ成29ᖺ度決算䛾状況䛷あ䜛䚹また同一䜾ル䞊プ䛾団体が存在し䛺い場合䜾ル䞊プෆ順఩䜢表示し䛺い䚹 

䛆道路䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

54.5 
(%) 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

36.6 

64.3 

49.8 

H29 H28 H27 H26 H25 

64.3 

48.8 40.7 

62.8 

䛆道路䛇 

一人当た䜚延長 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

4/6 

都道府県ᖹ均 

1.092 
(m) 

0.000 

3.000 

6.000 

9.000 

12.000 

15.000 

18.000 

21.000 

1.577 

16.421 

3.997 

H29 H28 H27 H26 H25 

2.165 
2.220 1.785 

2.141 

䛆橋䜚䜗う䞉トンネル䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

52.4 
(%) 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

34.3 

59.1 

49.1 

H29 H28 H27 H26 H25 

59.1 

49.6 41.8 

57.9 

䛆橋䜚䜗う䞉トンネル䛇 

一人当た䜚᭷形固定資産䠄償却資産䠅額 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

3/6 

都道府県ᖹ均 

144,391 
(෇) 

0 

100,000 

200,000 

300,000 

400,000 

500,000 

600,000 

41,501 

468,724 

283,276 

H29 H28 H27 H26 H25 

310,976 

241,358 

271,137 
306,980 

䛆公営ఫ宅䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

2/6 

都道府県ᖹ均 

54.4 
(%) 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

55.2 

78.5 

58.7 

H29 H28 H27 H26 H25 

68.3 

59.8 

58.5 

66.2 

䛆公営ఫ宅䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

6/6 

都道府県ᖹ均 

0.534 
(㎡) 

0.000 

0.200 

0.400 

0.600 

0.800 

1.000 

0.183 

0.692 

0.415 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.183 

0.501 

0.623 

0.183 

䛆港湾䞉漁港䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

2/5 

都道府県ᖹ均 

60.5 
(%) 

40.0 

45.0 

50.0 

55.0 

60.0 

65.0 

70.0 

48.1 

63.2 

54.5 

H29 H28 H27 H26 H25 

61.2 

58.7 

59.7 

䛆港湾䞉漁港䛇 

一人当た䜚᭷形固定資産䠄償却資産䠅額 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

1/5 

都道府県ᖹ均 

165,306 
(෇) 

0 

100,000 

200,000 

300,000 

400,000 

500,000 

600,000 

700,000 

87,384 

371,858 

228,651 

H29 H28 H27 H26 H25 

371,858 

537,596 

366,990 

䛆空港䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

2/3 

都道府県ᖹ均 

62.5 
(%) 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

100.0 

70.5 

85.7 
85.2 

H29 H28 H27 H26 H25 

82.5 

55.6 

81.7 

䛆空港䛇 

一人当た䜚᭷形固定資産䠄償却資産䠅額 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

3/3 

都道府県ᖹ均 

4,472 
(෇) 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

10,000 

12,000 

577 

6,864 

5,085 

H29 H28 H27 H26 H25 

577 

9,160 

570 

䛆学校施設䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

2/6 

都道府県ᖹ均 

63.9 
(%) 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

43.4 

68.7 

60.4 

H29 H28 H27 H26 H25 

64.4 

57.7 

59.4 

64.2 

䛆学校施設䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

3/6 

都道府県ᖹ均 

0.420 
(㎡) 

0.300 

0.400 

0.500 

0.600 

0.700 

0.800 

0.900 

0.459 

0.731 

0.534 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.660 

0.680 0.605 

0.682 

䛆図書館䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

5/6 

都道府県ᖹ均 

51.8 
(%) 

0.0 

20.0 

40.0 

60.0 

80.0 

100.0 

120.0 

12.8 

90.1 

50.8 

H29 H28 H27 H26 H25 

46.5 

45.0 

25.5 44.2 

䛆図書館䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

0.004 
(㎡) 

0.000 

0.010 

0.020 

0.030 

0.040 

0.002 

0.025 

0.007 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.025 

0.011 
0.007 

0.025 

䛆博物館䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

4/6 

都道府県ᖹ均 

51.3 
(%) 

20.0 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

37.0 

61.4 

49.0 

H29 H28 H27 H26 H25 

47.8 

41.8 
33.3 

51.2 

䛆博物館䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プෆ順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

0.012 
(㎡) 

0.000 

0.010 

0.020 

0.030 

0.040 

0.050 

0.060 

0.013 

0.052 

0.021 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.052 

0.026 

0.026 

0.046 

施設情報䛾分析欄 

ほ䛸䜣䛹䛾類型䛻おい䛶䚸᭷形固定資産減価償却率䛿類似団体ᖹ均䜢上回䛳䛶い䜛䚹当県䛷䛿௧和元ᖺ度ᮎま䛷䛻すべ䛶䛾公共施設等䛻䛴い䛶個別施設計画䜢策定す䜛予定䛷あ䜚䚸老朽化し䛴䛴あ䜛施設䛾集約化や複合化䚸除却䛻䛴い䛶今後䛾方針䜢検討し䛶いく䚹 
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(13)-2都道府県施設類型別ストッ䜽情報分析表② 福井県 ᖹ成29ᖺ度 

人 口 

 う ち 日 本 人 

面 積 

歳 入 総 額 

歳 出 総 額 

実 質 収 支 

標 準 ㈈ 政 規 模 

地 方 債 現 在 高 

790,758 

777,330 

4,190.51 

461,396,606 

451,217,611 

3,765,325 

256,055,887 

819,458,666 

人(H30.1.1現在) 

人(H30.1.1現在) 

ｋ㎡ 

千円 

千円 

千円 

千円 

千円 

実 質 赤 字 比 率 

連 結 実 質 赤 字 比 率 

実 質 公 債 費 比 率 

将 来 ㈇ 担 比 率 

- 

- 

13.3 

169.2 

％ 

％ 

％ 

％ 

グ ル ー プ 

( ᖺ 度 毎 ) 

H25  㹂     H26  㹂     H27  㹂      

H28  㹂     H29  㹁 

当 該 団 体 値 

䜾ル䞊プ内ᖹ均値 

䜾ル䞊プ内䛾 

 最大値及び最小値 

※ 䜾ル䞊プ䛸䛿䚸道府県䜢財政力指数䛾高ప䛻よ䛳䛶5䛴䛻分類したも䛾䛷あ䜛䚹 

     䠝䜾ル䞊プ 1.000௨ୖ䚸䠞䜾ル䞊プ 0.500௨ୖ1.000ᮍ満䚸䠟䜾ル䞊プ 0.400௨ୖ0.500ᮍ満䚸䠠䜾ル䞊プ 0.300௨ୖ0.400ᮍ満䚸䠡䜾ル䞊プ 0.300ᮍ満 

※ ఫ民基ᮏ台帳人口䛻䛴い䛶䛿䚸ఫ民基ᮏ台帳関係ᖺ報䛾調査基準日変更䛻伴い䚸ᖹ成25ᖺ度௨降䚸調査ᖺ度䛾1᭶1日現在䛾ఫ民基ᮏ台帳䛻登録さ䜜䛶い䜛人口䜢記載䚹 

※ 䜾ル䞊プ内順఩及び都道府県ᖹ均䛿䚸ᖹ成29ᖺ度決算䛾状況䛷あ䜛䚹また同一䜾ル䞊プ䛾団体が存在し䛺い場合䜾ル䞊プ内順఩䜢表示し䛺い䚹 

䛆体育館䞉プ䞊ル䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プ内順఩ 

6/6 

都道府県ᖹ均 

46.1 
(%) 

0.0 

20.0 

40.0 

60.0 

80.0 

100.0 

4.1 

81.4 

40.8 

H29 H28 H27 H26 H25 

4.1 

51.0 

65.9 

1.0 

䛆体育館䞉プ䞊ル䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プ内順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

0.018 
(㎡) 

0.000 

0.010 

0.020 

0.030 

0.040 

0.050 

0.007 

0.042 

0.015 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.042 

0.022 

0.018 

0.024 

䛆陸ୖ競技場䞉野球場䞉球技場䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プ内順఩ 

4/6 

都道府県ᖹ均 

46.5 
(%) 

0.0 

20.0 

40.0 

60.0 

80.0 

100.0 

22.6 

73.8 

40.5 

H29 H28 H27 H26 H25 

48.9 

45.2 33.3 

46.4 

䛆陸ୖ競技場䞉野球場䞉球技場䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プ内順఩ 

4/6 

都道府県ᖹ均 

0.108 
(㎡) 

0.000 

0.050 

0.100 

0.150 

0.200 

0.250 

0.013 

0.191 

0.051 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.067 

0.121 

0.043 
0.066 

䛆県民会館䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プ内順఩ 

6/6 

都道府県ᖹ均 

49.6 
(%) 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

42.9 

66.7 

50.6 

H29 H28 H27 H26 H25 

42.9 

48.4 

53.3 

41.0 

䛆県民会館䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プ内順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

0.020 
(㎡) 

0.000 

0.020 

0.040 

0.060 

0.080 

0.100 

0.004 

0.086 

0.028 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.086 

0.034 
0.024 

0.086 

䛆保健所䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プ内順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

62.0 
(%) 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

48.0 

71.1 

59.8 

H29 H28 H27 H26 H25 

71.1 

56.5 50.7 

69.3 

䛆保健所䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プ内順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

0.004 
(㎡) 

0.000 

0.003 

0.006 

0.009 

0.012 

0.015 

0.018 

0.004 

0.015 

0.006 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.015 

0.010 

0.006 

0.014 

䛆試験研究機関䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プ内順఩ 

2/6 

都道府県ᖹ均 

59.1 
(%) 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

90.0 

51.9 

79.0 

64.5 

H29 H28 H27 H26 H25 

73.9 

57.6 

54.6 

73.2 

䛆試験研究機関䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プ内順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

0.031 
(㎡) 

0.000 

0.030 

0.060 

0.090 

0.120 

0.150 

0.004 

0.127 

0.042 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.127 

0.084 

0.042 

0.129 

䛆警察施設䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プ内順఩ 

3/6 

都道府県ᖹ均 

51.0 
(%) 

45.0 

48.0 

51.0 

54.0 

57.0 

60.0 

63.0 

52.4 

60.5 

56.7 

H29 H28 H27 H26 H25 

57.4 

49.8 

60.3 

56.0 

䛆警察施設䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プ内順఩ 

3/6 

都道府県ᖹ均 

0.074 
(㎡) 

0.040 

0.060 

0.080 

0.100 

0.120 

0.140 

0.160 

0.064 

0.133 

0.083 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.109 

0.091 

0.090 

0.105 

䛆庁舎䛇 

᭷形固定資産減価償却率 

䜾ル䞊プ内順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

57.1 
(%) 

30.0 

40.0 

50.0 

60.0 

70.0 

80.0 

50.8 

71.5 

59.0 

H29 H28 H27 H26 H25 

71.5 

58.2 

44.7 

71.0 

䛆庁舎䛇 

一人当た䜚面積 

䜾ル䞊プ内順఩ 

1/6 

都道府県ᖹ均 

0.078 
(㎡) 

0.030 

0.060 

0.090 

0.120 

0.150 

0.180 

0.210 

0.075 

0.186 

0.104 

H29 H28 H27 H26 H25 

0.186 

0.157 

0.148 

0.176 

施設情報䛾分析欄 

 ほ䛸䜣䛹䛾類型䛻おい䛶䚸᭷形固定資産減価償却率䛿類似団体ᖹ均䜢ୖ回䛳䛶い䜛も䛾䛾䚸体育館䞉プ䞊ルおよび県民会館䛴い䛿䛿類似団体ᖹ均䜢ୗ回䛳䛶いい䜛䚹こ䜜䛿䚸国民体育大会䛾開催䛻向け䛶県営体育館等䜢整備したこ䛸等䛻よ䜛も䛾䛷あ䜛䞉䚹当県䛷䛿௧和元ᖺ度ᮎま䛷䛻すべ䛶䛾公共施設等䛻䛴い䛶個別施設計画䜢策定

す䜛予定䛷あ䜚䚸老朽化し䛴䛴あ䜛施設䛾集約化や複合化䚸除却䛻䛴い䛶方針䜢検討し䛶いく䚹 
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